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1.ОБЩО ПРЕДСТАВЯНЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

(АКТУАЛНОСТ НА ТЕМАТА)

1.1. Въведение в темата

Personal income tax (данък върху доходите) има кратка история, защото се

появява в данъчните системи на страните на ЕС в края на XVIII век. Като

специфична структура с общ характер изпълнява две икономически функции:

осигурява финансови средства за частични публични разходи (фискална

функция), намалява – чрез своята структура –неравнопоставеността в доходите

на обществото (преразпределителна функция),както и реализира обществени и

социални функции на облагането, чрез различни облекчения, освобождаване от

данъци, необлагаеми минимуми, както и чрез структурата на самата данъчна

скала. Вземайки под внимание демографските проблеми и остаряване на

обществата в Европейския Съюз все по-голямо значение получава комплексния

подход към просемейна и демографска политика, с използване на данъка върху

доходите на физическите лица като данъчен инструмент, реализиращ социалните

функции на облагането. Разбира се, просемейните решения, съдържащи се в

структурата на данъка върху доходите трябва да са съобразени с другите

инструменти на фискалната, кредитната, обществената и образователната

политика. В същото време трябва да се знае, че има два различни подхода към

ролята и значението на данъка върху доходите на физическите лица в

реализирането на извън фискални (социални) функции на облагането.

Либералните икономисти посочват, че данъкът върху доходите на физическите

лица трябва да изпълнява само фискалната функция, а неговата структура трябва

да е проста, свободна от данъчни облекчения, а размерът на реалната ставка

толкова ниска, колкото е възможно (Е.Хал, А.Рабушка). Според този подход,

ниските данъци увеличават покупателната способност на домакинствата,

намаляват трудовите разходи на предприятията,и по този начин се подобрява

ситуацията на пазара на труда.Такава структура на данъка върху доходите

позволява – според либералните и ултралибералните икономисти – косвено

реализиране на социалната функция на облагането, чрез подобряване на

икономическото състояние на цялото общество и семейства. Социален подход

към концепцията на данъка върху доходите се основава на предположението, че
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данъкът върху доходите трябва да включва различни социални предпочитания,

подпомагащи финансово семейства, а в частност многодетни семейства.

Анализирайки социалните, обществените и просемейните функции на

облагането в структурата на данъка върху доходите на физическите лица, следва

да се извърши анализ на връзките между фискалните инструменти за социално

подпомагане (в рамките на социалните помощи) на семейства и фундаменталните

за социалната работа принципи за човешките права и обществената

справедливост. Действащ в полското законодателство закон за социалното

подпомагане предполага, че целта на социалните помощи не е постоянно

удовлетворяване на битовите нужди на бенефициента, но оказване на помощ за

да може, възможно най-скоро, да почне самостоятелно да удовлетворява нуждите

си (П.Брнула). Помощта е временна и предполага оформяне на подходящо

поведение на лицата, които ползват тази помощ, за да могат да преодоляват

житейските трудности (субсидиарна закрила). Помощта на държавата, в това

число и чрез данъчните инструменти (фискални) има субсидиарен характер, т.е.

допуска се интервенция на държавните органи само в тези случаи, когато отделен

човек или семейство действително нямат възможности за самостоятелно

преодоляване на житейските трудности. Нуждите на отделните хора и

семействата следва да бъдат удовлетворявани, ако отговарят на целите и са в

рамките на възможностите на социалното подпомагане. Социалното подпомагане

и социалната подкрепа трябва да се съобразени с конкретната ситуация на

отделните хора и семействата. Определени нужди на отделните хора и

семействата могат да бъдат удовлетворени само тогава, когато отговарят на

целите и организационните и финансови възможности социалното подпомагане,

разбирано в широк смисъл.

Социалната дейност е професионална работа, която има за цел да помага на

отделните хора и семейства да укрепят или да възстановят възможностите си (в

това число финансови и обществени) да функционират в обществото, чрез

изпълняване на подходящи обществени роли и създаване на правни и

организационни условия способстващи за тази цел. Значението на социалната

работа за подпомагане на семействата е изключително важно. Изпълнява

огромна роля в активизиране на семействата (получатели на помощи),
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осигуряване на така наречената помощ за самоподпомагане и създаване на

отговорна обществена нагласа. Поставянето на социалната работа в основен

каталог на задачите на социалното подпомагане трябва е проява на загриженост

от страна на законодателите за реализиране на тази форма подпомагане в

рамките на планирани системни дейности.

Развитието на модели и концепции за социална политика е тясно свързано

с модела на функционална социална държава (welfare states). Законодателството

на социалната държава трябва, преди всичко, да предпазва от основните рискови

житейски ситуации като: старост, болест, инвалидност, безработица. Така, че

социалната политика се характеризира със свободен достъп до държавните

образование и здравеопазване, социална защита под формата на различни видове

финансови облекчения, обезщетения за безработица, комунално строителство,

по-високи пенсии и др. Социалните разходи са финансирани от високите данъци и

социално осигуряване. В днешно време определена част от социалните разходи се

финансира от неправителствени организации (Г.Еспинг-Андерсен).

Сравнителният анализ на моделите на социална държава включва

различни типологии. Г.Еспинг-Андерсен, например, прави разграничение между

три вида социални държави: либерални (напр. САЩ), консервативни

(напр.Германия) и социалдемократични (напр.Швеция). Това разделение се

основава на три фактора: взаимодействие на държавата и пазара в предлагането

на социални услуги, качество и вид на тези услуги, както и въздействие на

социалната политика върху социалната стратификация и социалното

разпределение на властта.

Харолд Л.Виленски и Чарлс Н. Lebeaux представят две концепции welfare

states:

1. Резидуалната концепция се състои в това, че семейството и пазара в едно

нормално общество удовлетворяват социалните нужди на хората. Понякога

възниква и трета социална структура – когато функционирането на първите две

структури е затруднено, семйният живот е нарушен и икономиката е в криза. Тази

концепция е популярна в Съединените Щати преди кризата през 1929 година,
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защото отговаря на традиционната американска идеология за индивидуална

отговорност.

2. Институционалната концепция се състои в удовлетворяване на основните

битови нужди, напр.здравни. Социалното подпомагане е нормално и приемливо в

съвременно индустриално общество. Социалната помощ не бива да накърнява

достойнство на приемащия я, преди всичко тя трябва да помага на индивидите да

постигнат самореализация. Социалдемократичните стойности като: сигурност,

равенство, хуманитаризъм образуват понятие „ класа на нещастници”.

Съгласно политическата класификация welfare states може да класифицира като:

Либерално welfare states – приемер за този модел са САЩ, Канада,

Австарлия и Нова Зеландия. В тези страни социалното подпомагане е много

скромно, а хората, които го приемат се считат за неудачници. Социалната помощ

се приема от хора с ниски доходи, които, обаче, не са много. Този модел насърчава

класово-политически дуализъм, неговата декомодификация е ниска.

Консервативно (корпорационно) welfare state – пример за този модел са

Германия, Австрия, Франция и Италия. В тези държави социалните права се

придобиват от различията в социалния статус, което е обусловено с

корпорационно-държавно наследство и наследство от феодализъм. Държавата

дава тези права на граждани (обществени групи). Върху формирането на този

модел оказват влияние социализма и църквата, която, въпреки известни

противоречия, все пак подкрепя социалната държава като спомагателна

институция. Декомодификацията в тази система е средна.

Социалдемократично welfare state – в този модел на държава

декомодификацията е много висока. Пример са скандинавските държави, където

социалните помощи се приемат не само от роботническата класа, а също така и от

средната класа. В тези страни е отхвърлен дуализмът на държавата и пазара.

Държавата иска да осигури възможно най-висок стандарт, а не само помощ за най-

бедните. Държавата поставя главия акцент върху обединяването на социалната

помощ и социалната работа. Разходите по поддръжка на тази

социалдемокаратична и декомодифицираща се система за социалното

подпомагане са много големи.
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1.2. Актуалността на изследвания в дисертацията научен проблем

Съвременните данъци върху доходите на физическите лица в европейските

страни се формират в хода на многогодишна еволюция. Този процес

продължава непрекъснато, с оглед на европейската интеграция и процесите за

уеднаквяване и хармонизация на данъчните системи в страните на Европейския

Съюз. По-голямата част от страните на Европейския Съюз само инцидентно

провеждат задълбочени реформи на индивидуалното подоходно облагане.

Обхвата на въвежданите промени, най-често, е ограничен и е

продиктуван от текущите нужди, било то фискални, или стимулиращи

поведението на данъкоплатците (European Tax Handbook 2002-2013, Taxation

Trends in EU 1999-2013).

Понастоящем, индивидуалното подоходно облагане представлява

много сложно явление, което следва да се разглежда не само през юридическа

призма, а също така през обществена, културна, икономическа както и през

конституционално-политическа. Не трябва да се изолират икономическата и

социалната сфери от данъчната сфера, тъй като данъците върху доходите пряко

оказват влияние върху поведението на данъкоплатците и тяхната покупателна

способност, представлявайки значим елемент на преразпределението на

доходите.

По отношение на правните решения в областта на данъчното

законодателство, в доктрината е доста разпространено схващането, че данъците и

цялата данъчна система трябва да бъдат неутрални и да изпълняват само

фискалната функция на облагането. Това означава, че данъците следва да се

структурират така, че, в никакъв случай, да не затрудняват съществуването и

функционирането на данъкоплатците, но също така, да не включва каквито и да

било преференции за избрани групи от данъкоплатците. Застъпничество за

данъчен неутралитет не предопределя негативното отношение към влиянието,

чрез данъчните преференции, върху реализирането на съществени за държавата

нефискални цели. Например, прилагането на различни форми на данъчни

облекчения може да е в следствие на прилагането на принципа на данъчно

равенство, разбирано субективно. Защото такова равенство не изисква зачитане
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на различната материална, семейна или социална ситуации на данъкоплатеца. За

реализиране на извън фискални функции на облагането най-приложими са

данъците върху доходите, поради тяхната специфична структура. (P.A. Samuelson,

W.D. Nordhaus, R. McConell, W. Nordhaus etc.). Нефискалните аспекти на данъците

почват да придобиват популярност под влиянието на теорията на J.M. Keynesa.

(J.M. Keynes). В класическата икономика данъците се третират само като

източници за покриване на необходимите публични разходи. В теорията на

Кейнес данъците се превръщат в значим инструмент на въздействието на

държавата върху икономическото състояние. Стабилизирането на икономиката в

контекста на антициклична политика, заедно с необходимостта от стимулиране

на търсенето в глобален мащаб, довежда до увеличаване на значението на

функциите за стабилизиране и преразпределение на облагането. Последствието

на такъв подход към използването на данъците във фискалната политика е

нарастване на бюджетните дефицити и публичните дългове както и нарастващо

равнище на данъчните тежести. В резултат, започват да придобиват популярност

неолиберални теории, сред които, най-голямото внимание за данъците отделя

школа по икономика на предлагането (supply side of economics). Съгласно тази

теория големите данъчни тежести водят до ниски нива на спестяване висока

инфлация както и ниска производителност и иновативност на икономиката (m.in.

C.R. Mc Connell, A. Laffer, B. Buchannan).

Въпреки широко разпространеното използване на данъка върху доходите

на физическите лица за реализация на разнообразни икономически и обществени

цели също съвременната фискална функция се счита за най-важната и

приоритетна. Именно, принципът на данъчен неутралитет произлиза от

фискалната функция на данъците. Не трябва – по мнение на много привърженици

на доктрината – да се използват данъците за реализация на разнообразни, често

противоречиви с фискалните изисквания на държавата, социални цели. Трудно е

да се приеме принципа за данъчен неутралитет, защото, на практика, данъчното

законодателство не може да се отдели от влиянието на политиката, разглеждана

в широкия смисъл.

Отличителна черта на преките данъци е това, че в техния случай е налице

ясна връзка между положението на данъкоплатеца (доходи, имущество) и
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данъчната тежест. От психологична гледна точка преките данъци са по-

необичана форма на жертва, която трябва да понесат данъкоплатците. Преките

данъци могат да въздействат демотивационно от гледна точка на субектите на

облагане. Така, че прекомерните данъчни тежести могат да забавят активната

доходност на субектите, което може да доведе до забавяне на икономическия

растеж, и дори до икономическа криза. От тези гледни точки съществено

значение има не само размерът на данъчните тежести в дадена страна, но също

така и изграждането на цялата данъчна система и структурата на отделните

данъци. В случай на преки данъци от значение е данъчната скала.

Развитието на цивилизацията води до промяна на традиционния модел на

семейство. Съвременното нуклеарно семейство няма много общо с предишния

начин за организация на живот, защото повечето човешки нужди могат да бъдат

удовлетворени извън семейното огнище. Промените, предизвикани от

индустриализацията и урбанизацията, влияят върху цялостната модификация на

икономическите и социални роли в семейството. Деградирали са социално-

икономическите връзки, произтичащи от семейство с много поколения.

Семейството, като основна обществена единица се редуцира да две поколения.

Промените включват също така и сферата на държавната намеса, която има

за цел подпомагане на семействата, между другото чрез основен инструмент на

семейната политика, какъвто са социалните помощи (често във взаимодействие

със системата за данъчни облекчения и освобождавания). Явленията свързани с

демографските промени на модела на семейство се отнасят не само към

полските семейства.

В Полша са тревожни следните явления:

• задълбочаване на социалната стратификация. През 2013 година в крайна

бедност живеят 6.82 % от поляците,

• затвърждаващ се недостиг на финансови средства в младите семейства,

развиващите се и многодетните (изключително тревожно явление),

• затвърждаваща се бедност поради безработица и многодетност (в

многодетните семейства се възпитава 38% от младото население на

поляците),
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• липса на жилища (всяко 10 семейство няма собствено жилище, над 40% от

населението живее в пренаселени жилища, около 40% от жилищата имат

нужда от основен ремонт, нарастващи просрочени плащания на битови

сметки заплашват с изгонване на все по-голям брой семейства),

• демографски спад, който през близките 20 години ще доведе до обезлюдяване

на 500 общини, 70 села и две области. В Полша на 1000 жители се раждат само

10 бебета, а коефициент на раждаемостта 1,3 поставя ни на 208 място в света

от 228 изследвани страни,

• липса на цялостна просемейна политика, изразяваща се в въвеждане на пакет

промени, подкрепящи семействата (по-дълги отпуски по майчинство

насърчаване на определен семеен модел, детски ясли, кредитно финансиране,

промени в данъчната система, равнище и размер на майчинските добавки, и

др.).

Целите на семейната политика трябва да са:

• формиране на условия благоприятни за създаване на семейства, т.е.

сключване на бракове и създаване на потомство;

• подкрепа на партньорски модел на семейството (двама работещи

родители, отговорни в еднаква степен за семейните задължения);

• създаване на условия позволяващи развитие в семейството на младото

поколение;

• подпомагане на семейства с един родител, многодетни и бедни;

• създаване на условия благоприятни за укрепване на семейните връзки и за

социалната устойчивост на семейството.

Семейната политика трябва да се основава на четири принципа: уважение на

идентичността и суверенитета на семейството, защита на децата, равни

възможности (за младо поколение, за жени и мъже) както и на партньорство в

семейството и със семейството (взаимоотношения между семейството и

субектите на семейната политика в широкия смисъл). Обстоятелствата водещи до

отказване на потенциалните родители да имат деца, или до отлагане на

решението за деца могат да се разделят на две групи: тези, които са свързани с

лошо материално положение на семейството и тези, които са свързани с
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нефинансови фактори (основно смяната на социалните роли на съпрузите както

културни и еволюционни фактори).

1.3. Изследователска цел на дисертационния труд, ограничения в
изследванията, предмет и обект на изследванията

Основна цел на дисертационния труд е представяне и оценка на

възможностите за използване на данъка върху доходите на физическите лица за

реализация на обществените и социалните функции на данъчното облагане с

оглед на спецификата и същността на просемейната политика на полската

държава (на фона на приложените решения в страните на ЕС), както и на нейните

социални, обществени, правни и организационни аспекти.

Допълнителна цел на разработката е оценка на приетите и приложените в

Полша и други страни на Европейския Съюз мерки и инструменти на социалната

политика за подкрепяне на семейството и представяне на европейския социален

модел както и новия (предизвикан от демографските и цивилизационните

промени) подход към семейната политика.

Анализът и оценката на приетите и приложените горепосочените

мерки и инструменти са ограничени до верификация на проблемите и

препоръките за действия, които са разделени на две основни групи:

предложения за подобряване на социалното и демографското положения на

полските семейства и предложения, целящи както намаляване на

социалните и икономическите бариери свързани със раждането на деца,

така и повишаване на привлекателността на родителството.

Така формулираните цели на дисертационния труд изискват извършване

на сравнителен анализ на системите и моделите за социално подпомагане на

семейството. В анализа особен натиск се поставя върху възможността за


[…]


горе, много такива семейства, поради ниските си доходи ползва това облекчение в

незначителна степен. Обръщане на неблагоприятни демографски тенденции

изисква предприемане на цялостни просемейни действия. Трудно е да се очаква,

че данъчното облекчение за деца може да окаже значително влияние върху броя

на ражданията.

Данъчните системи на някои страни в ЕС имат разработени просоциални

инструменти, вградени в структурата на данъка върху доходите, с цел отчитане

на личната и социално-икономическата ситуация на данъкоплатеца. Приетите

там данъчни решения имат за цел най-добро съобразяване с платежните

възможности на данъкоплатците. Пример за такива държави са: Ирландия,

Великбритания, Испания. В Ирландия повечето облекчения са с просемейна

насоченост, от тях могат да се възползват лица, които имат сключен брак,

овдовели съпрузи, лица с деца на издръжка, лица в напреднала възраст и

незрящи лица. Във Велика Британия размерът на данъчното облекчение зависи

от семейното положение на данъкоплатеца, неговата възраст или здравословното

състояние (напр. облекчение за незрящи хора). В Испания размерът на данъчните

облекчения зависи от броя на лицата, които са на издръжка на данъкоплатеца,

тяхната възраст и получавания доход. Във всички тези страни размерът на

облекченията се увеличава в случай на данъкоплатците на възраст над 65 години.

Освен това във Великобритания и Испания размерът на облекченията се

увеличава с възрастта. Във Великобритания – за хората над 74 години, в Испания

– 75 години.

Както в случая на семейните преференции, така и облекченията за хора с

увреждания получават обществено одобрение. Те са налице в данъчните системи

на много страни, а в България май е единствено действащо данъчно облекчение.

Например в австрийската система на подоходно облагане дете с увреждане се

третира като две деца. В Белгия, лице с увреждане има право на увеличено
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основно облекчение. Освен това, така както в Австрия, в белгийската данъчна

система лице с увреждане се третира като две лица, т.е. данъкоплатецът с едно

дете с увреждане може да се възползва от отчисленията, предвидени за

данъкоплатците с две деца. В Унгария лица с висока степен инвалидност имат

право на ежемесечно отчисляване от данъка на 5% от минималната заплата. В

Словения лица с увреждания имат право на облекчение под формата на

отчисляване от дохода на сумата 15 824, 35 евро. Във Финландия лица с

увреждания имат право на отчисляване от държавния данък на сумата в размер

115 евро. Някои облекчения са предвидени за институции, които чрез

обезщетения подпомагат различни цели, оценявани положително от обществата.

Определяйки насоките на промените в структурата на данъка върху

доходите на физическите лица по отношение на просемейните решения трябва да

се обърне внимание на следните елементи.

Първо, проектите за изменения и допълнения на Закона за данъка върху

доходите на физическите лица трябва да предвижда най-вече въвеждане на

необлагаемия минимум за издръжка на дете. Необлагаемия минимум не е

облекчение, а структурен елемент на системата гарантиращ равенството на

данъкоплатците спрямо данъците. Поради тази причина необлагаемия минимум

трябва да се полага на всяко данъчнозадължено лице, което има на издръжка

биологични или осиновени деца, за всяко дете, независимо от формата на

данъчното облагане или семейното положение. Освен това необлагаемия

минимум трябва да се определя като минималните разходи по издръжката на

детето (егзинтенц-минимум). За да остава определения минимум в постоянна

корелация с разходите по издръжката на дете, независимо от инфлацията,

неговият размер трябва да се определи с помощта на клаузата за валоризация.

Целта на така конструиран механизъм не е покриване на разходите за издръжка

на дете, дори в рамките на егзистенц-минимума, а неутрализиране на

икономическата тежест на данъка ДДС, с който е обложено необходимото

изхранване на дете. Предложенията за изменения трябва да се насочат към

предоставяне на възможност за намаляване на данъчната основа с тази сума, но

да не се насочват към въвеждане на отчисления от данъка на тази сума.
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Второ,основната цел на измененията в законодателството трябва да е

премахване на неравно данъчно третиране на данъкоплатци, които издържат

деца и на такива, които нямат деца на издръжка. Действащите в страните на ЕС

данъчни системи, в по-голяма степен обременява с данъчни тежести

данъкоплатците, които издържат деца, отколкото данъкоплатците без такива,

при подобно равнище на потреблението. Сравнителния анализ сочи, че

предлаганите изменения са напълно оправдани. В почти всички страни от

Европейския Съюз,като се започне от най-голямата: Германия, Испания, Италия,

Авсртия, Белгия, Естония, Холандия, Люксембург, Унгария, България и Румъния се

забелязва необходимостта да се включат в данъчната система разходите за

издръжка на деца. Данъкоплатецът, който предназначава своя доход за издръжка

на деца, не може да плаща подоходен данък в размер, в който би могъл да плати,

ако не издържа деца. При подобно равнище на потреблението, данъкоплатеца,

които издържа деца плаща значително по-висок данък ДДС, отколкото

данъкоплатеца без деца, понеже плаща допълнително ДДС от необходимата храна

за децата си. И затова в страните на Съюза се въвежда принцип за семейното

подоходно облагане (не само съпрузите), което не отговаря на изискването за

данъчен неутралитет, но е в полза на семейството, или, за да се осигури равенство

на данъкоплатците спрямо публичните тежести и неутралитет на данъчната

система спрямо семейството се въвеждат необлагаеми суми за всяко дете. Тези

решения не освобождават, обаче, данъкоплатеца от икономическата тежест,

която е издръжка на дете. Семейството, всъщност, поема разходи по издръжката

и образованието на децата. Тези решения осигуряват неутрализиране на

икономическата тежест на данъка добавена стойност върху стоки и услуги, който

обременява потреблението на детето.

Освен това се забелязва, че принципът за семейно подоходно облагане на

родителите заедно с децата или необлагаемите суми намаляват натиск върху

развитието на казуистични социални регулации, както и разрастването на

бюрократични институции, обслужващи социалните трансфери. Това намалява,

основно, разходите по преразпределението. По този начин, също така, намаляват

необходимостта за разходване на значителни суми за обществени домове за

сираци, за системи на семейните обезщетения, и най-важното, увеличават

шансовете за възпитание и образование на деца от по-бедни семейства.
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Трето, съществено значение за предлаганите промени имат демографските

фактори. Трябва да се обърне внимание на това, че непрекъснато от 6 години

насам населението в Полша намалява. Засега това става с бавни темпове.

Значително по-зле изглежда статистиката, ако видим, че това този нисък спад се

дължи, преди всичко, на удължаване на средната продължителност на живота с

почти 4 години в продължението на последните 15 години. Обикновена смяна на

поколенията протича при ниво около 2.11. В Полша, тази стойност е надвишена

последно през 1988 г. През 2003 г. този коефициент е равен на едва 1,24 и от

много години насам се наблюдава тенденция за намаляване. В момента

разстоянието, което ни дели от обикновената смяна на поколенията е толкова

голямо, че към тези нива не може да се завърнем и през следващите 5 години,

дори ако държавата облекчи, в близкото бъдеще, данъчната дискриминация на

лица, които възпитават деца. Съществен фактор, който обосновава приемане на

предложената концепция за необлагаема сума е макроикономическия фактор.

Демографската ситуация, която може да възникне в Полша в бъдеще, може да има

много неблагоприятни последствия за икономиката. Не подлежи на съмнение, че

при задържане на настоящата демографска тенденция, на пазара на труда ще

преобладават поколения на демографската криза, и същевременно броя на лица в

пенсионна възраст ще нарасне непропорционално. Това е последствие от

удължаващата се средна продължителност на живота, както и на по-ранното

пенсиониране на поколенията от годините на демографския взрив. Равнището на

тежестите, които са необходими за издръжка на лица в пенсионна възраст може

да е толкова високо, че да доведе до забавяне на икономическия растеж на Полша.

Обобщавайки, трябва да се подчертае, че полския данък върху доходите

трудно може да бъде определен като истински просемеен. Има, всъщност, налице

институции, които се позовават на семейното облагане, обаче, само донякъде ,по

косвен начин осигуряват закрила на членовете на семейството. Това произтича,

преди всичко, от проблемите свързани със същевременната реализация на

фискалните и нефискалните цели. Такава ситуация е ефект, също така, от липсата

на стабилност на правните регулации и липсата на далновидна данъчна

политика.
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Създавайки цялостна и ефективна – от гледна точка на реализацията на

поставените цели- семейна политика, трябва да се направи преглед на

съществуващите регулации от перспектива на тяхната ефикасност и да се

анализират решенията, приложени в други страни от ЕС.Изглежда необходимо да

се придаде по-голямо доходно значение на семейните обезщетения. В настоящия

момент размерът на семейните обезщетения в Полша е най-нисък сред страните

на ЕС и техния обхват е ограничен. Като крайна цел може да се приеме

установяването на размера на семейното обезщетяване на 40 % от стойността на,

така неречената, потребителска кошница.

Освен това, следва да се премине от селективна система за семейните

обезщетения към универсална система. Тези промени могат да се извършват по

пътя на еволюция, чрез постепенно увеличаване на доходния критерий за достъп

до социалните помощи, чрез разширяване на потребителската кошница с по-

голям обхват на разходи за грижи за деца. Това, също така, би ограничило

случаите, когато опасението да се загуби право на социалната помощ (заради

надвишаване на прага на доходите) възпира активността в търсенето на

допълнителни доходи или насърчава работа в сивата зона.

В допълнение, трябва да се премахнат пречките за ползване на отпуск по

майчинство. Като стимул за ползване на отпуска за отглеждане на дете трябва да

е смяната на социалното обезщетение, полагащото се по време на отпуската на

универсално обезщетение и по-голяма гъвкавост на този отпуск, т.е. възможност

за по-продължително ползване на отпуската, например до 8-10 годишна възраст

на детето.

Изглежда е необходимо увеличаване на гъвкавостта на форми на заетостта

и организация на работното време, както и предоставяне на възможности да се

възползват от тях служителите със семейни задължения на принципа на

доброволността и избора. Организацията на работа и работното време изисква

гъвкавост и възможност за индивидуален подход към конкретните ситуации.

Насърчаване на работодателите да респектират гаранциите за осигуряване на

жените, които се завръщат от отпуск по майчинство на работни места както и да

им предоставят възможности за обучения, курсове, работа по граждански договор

по време на отпуска по майчинство и др. с цел да не загубят професионалните си

умения. Съществен елемент на ефективната просемейна политика трябва да е
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изграждане на благоприятна за семейството система на социалните услуги:

образователни, здравни, възстановителни, спортни и културни. Съществено е

също така повишаването на стандарта на тези услуги и определяне на условията

за заплащане, съобразени с платежоспособността на всяко семейство.

Полската просемейна политика трябва да е насочена на само към

увеличаване на броя на ражданията, но също така на предоставяне на

семейството на възможности за възпитаване на младото поколение, съгласно с

неговите намерения и очаквания на обществото. Това изисква не само съответни

програмни и законодателни решения, но също така увеличаване на разходите за

реализация на целите на семейната политика.

8. СПИСЪК НА ПУБЛИКУВАНИТЕ ТРУДОВЕ СВЪРЗАНИ С ТЕМАТА
НА ДИСЕРТАЦИОННАТА РАБОТА И СПЕЦИАЛНОСТТА
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