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Тема представленной диссертационной работы: «Подоходный налог

с физических лиц как инструмент реализации социальных функций

налогообложения».

Рецензируемая диссертационная работа подготовлена на актуальную

тему и имеет весьма существенное научное и практическое значение.

Известно, что в настоящее время демографические проблемы

приобретают все большее внимание в связи с отсутствием комплексного

подхода к реализации семейной политики и решения демографических

проблем.

Вмесите с тем, одним из инструментов комплексного подхода в

решении проблем семейной политики и демографии является подоходный

налог, который в наибольшей степени способен обеспечить реализацию

социальных функций налогообложения.

Рассматриваемая диссертационная работа подготовлена на 285

страницах машинописного текста, состоит из введения, пяти глав и

заключения. Работа также содержит резюме и апробацию результатов

проведенного исследования. Список литературы включает 172

наименований научных литературных источников (монографии, главы

книг, научные статьи, научные отчеты и др.).

Следует подчеркнуть, что представленная на экспертизу диссертация

представляет собой целостное, логически обоснованное, завершенное
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научное исследование. В ней содержатся все необходимые формальные

оценки, соответствующие критериям для научно-квалификационной

диссертационной работы.

В целом, диссертационная работа представляет хорошее впечатление

и может быть оценена положительно. Следует отметить, что в диссертации

достаточно аргументированы цель и задачи исследования, раскрыты

особенности применения методов социально-экономических

исследований, научно обоснована гипотеза исследования и ряд других

исследовательских вопросов.

Объектом исследования является подоходный налог с физических

лиц как инструмент реализации социальных функций налогообложения.

В работе широко использованы правовые нормы, нормативные и

правовые документы, различные акты, регламентирующие использование

подоходного налога с физических лиц, приеменяемые в ЕС.

Исследование правовых норм и экономическая структура

подоходного налога с физических лиц в ЕС с точки зрения целей и

значимости экономических и социальных последствий в связи с

рельефами, освобождений составляет доступны и оформлении налоговой

шкалы для социальных функций налогообложения.

- Цель - презентация и оценка возможного использования

подоходного налога с физических лиц для реализации социальных и

социальные функции налогообложения, принимая во внимание

специфическую природу и характер польской государственной семейной

политики (на фоне решений, используемых в ЕС) и его социальных

аспектов, социальных, правовых и организация. С другой стороны,

дополнительная работа является оценка принята и применяется в Польше и

других странах ЕС инструменты и инструменты социальной политики и

социальной поддержки в семье и презентации европейской социальной
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модели и новой (насильственного изменения демографической ситуации и

цивилизацию) подхода к семейной политики.

В диссертации содержатся две группы рекомендаций, предложений,

направленных на снижение барьеров для решения социально-

экономических проблем, связанных с наличием детей и повышения

привлекательности родительства.

Первая гипотеза предполагает, что существует возможность

использования структуры подоходного налога с физических лиц в

реализации социальных и социальных функций налогообложения. Вторая

гипотеза, которая является продолжением первой, предполагает, что

эффективное и действенная семейная политика не может основываться

исключительно на социальных и общественных финансовых

инструментах, входящих в структуру налога на доходы физических лиц .

В диссертационной работе автор оригинально сформулировал

следующие вопросы исследования:

во-первых, каковы основные проблемы современного социального

обеспечения и семьи в контексте семейной политики;

во-вторых, как демографические проблемы влияют на форму,

функции и задачи социальной политики и семьи;

� в-третьих, как социальная политика и социальная работа

реализует целостный подход к семейной политике;

� в-четвертых, в какой степени стандарты социальной работы,

социальной политики и социального управления регулируются

польским законодательством о социальной помощи;

� в-пятых, какие рекомендации следует предложить, и какие

предложенные мероприятия по социальной поддержке

польских семей будут эффективными;

� в-шестых, какова Европейская социальная модель и как она

влияет на форму семьи и социальной политики;
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� в-седьмых, как определить форму демографической и

социальной семейной политики в Европейском Союзе;

� в-восьмых, каковы проблемы в эффективном осуществлении

социальной политики и социальных мероприятий,

ориентированных на семью в Польше;

� в-девятых, являются налоговые льготы или освобождение от

них достаточным и эффективным инструментом социальной

поддержки семей;

� в-десятых, что должна представлять собой по содержанию и

направлению мероприятий комплексная семейная политика?

Решение поставленных вопросов и задач требует осуществления

сравнительного анализа систем и моделей социальной поддержки со

стороны семьи, с особым акцентом на средства и инструменты фискальной

политики и поддержки семей.

Особое внимание в диссертации отводится анализу возможностей

использования структуру подоходного налога от физических лиц для

реализации социальных функции налогообложения.

В диссертации автор довольно убедительно раскрывает

необходимость использования целевого и системного подхода к решению

проблем социальной политики на основе использования теории и

методологии человеческих отношений.

На основе использования теории человеческого поведения и

социальных систем в работе доказано, что социальная политика

существенным образом влияет на взаимодействие людей и взаимодействие

их с окружающей средой.

В работе существенным образом проанализированы и раскрыты

особенности основополагающих принципов социальной политики на

основе соблюдения прав человека и социальной справедливости.
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В работе на основе глубокого и всестороннего анализа неналоговых

функции налогообложения, автор рассмотрел роль социальной политики

как эксклюзивного инструмента исследования и понимания социальных

проблем, а также противодействия им.

В качестве основного метода исследования автор использует

индукцию, с помощью которого доказывает, что только факты могут быть

основой научного вывода и приводит реальные факты социальных,

правовых и организационных ситуаций. Индуктивные методы включают

различные типы анализа, отчетов, статистических данных и научных

документов, используемых в социальных исследованиях.

Кроме того в работе были использованы из аналитический и

синтетический методы исследования. Анализ рассматривает реальность

как сообщества индивидуальных, особенностей и событий.

Предметом исследования диссертационной работы является

семейная политика, в целом, а также ее элементы: целевая модель

семейной политики, возможность использования налога на прибыль для

реализации социальных и социальных функций налогообложения и др.

Однако следует отметить, что чрезмерная детализация отрицательно

сказывается на исследовании объекта из-за «потери» целостности всего

объекта.

Синтетический метод предполагает составление и распознавание

инструментов и форм семейной политики на основе комплексной, целевой

модели эффективной политики семьи. Этот метод относится к реальности

семейной политики в качестве коллективной характеристики. Он основан

на сочетании различных концепций в единое целое.

Таким образом, его реализация зависит от поиска общих черт

различных явлений и событий, а затем объединения их в единое целое.

Таким образом, синтетический метод исследует и определяет весь объект

исследования. Использование комплекса (гибридного) исследовательского
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подхода был также использован для сравнения информации о семейной

политики из разных периодов, и теоретической триангуляции - с участием

анализа данных, полученных с точки зрения целого ряда различных

теоретических концепций социальной политики и семьи.

В первом разделе представлены сущность и специфика социальной

работы и их стандарты. В нем также представлены правовой,

методический и социально-экономический аспекты семейной политики.

Предметом второй главы является вопрос о семейной политике с

точки зрения социальных изменений, демографических, социальных,

экономических и цивилизационных.

Третья глава представляет социальные правила и защиты семьи

через НДФЛ.

В четвертой главе представлен опыт использования налога на

прибыль от отдельных лиц для реализации семейных и социальных

функций налогообложения в налоговых системах стран ЕС.

В пятой главе раскрыты вопросы сравнительной оценки решений в

процессе разработки и реализации семейной политики в Польше и странах

ЕС. Выполнен анализ средств и доходов семьи.

Здесь также содержатся предложения по совергенствованию политики

реформ и изменения в польском законодательстве о подоходном налоге с

физических лиц.

В завершение диссертации представлены резюме, выводы и

приложения.

Соискателем были апробированы научно-исследовательские

гипотезы, высказанные в диссертации.

Как и в любой научной работе, в диссертации имеются недоработки,

а также сильные и слабые стороны.

В целом, содержание автореферата соответствует основным

положениям диссертации. Основные научные положения диссертации,
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выводы и рекомендации в полной мере отражены в диссертации и

автореферате. Существенных замечаний к оформлению работы не имеется.

Несмотря на высокую научную ценность, актуальность и

практическую значимость, работа не лишена недостатков. Среди них:

1. Недостаточно исследованы перспективы внедрения

предложенных автором концепций в налоговую систему Польши и стран;

2. Следовало бы более глубоко проанализировать и раскрыть

общественных фондов потребления в формировании и реализации

социальной политики семьи.

В заключении, докторская диссертация Иоанны Рогодзинской-

Митрут является целевой и важной работой, сочетающей в себе

инновационный подход к обсуждаемой проблематике и анализ исходных

материалов. Основные вопросы, поднятые в хабилитации представлены в

ясной и прозрачной манере; поэтому всю работу оцениваю очень высоко.

Поэтому, в связи с выше сказанным, считаю, что рецензируемая работа,

достижение научно-образовательной деятельности, дидактическая и

организационная деятельность, соответствует требованиям докторских

диссертаций и полученным результатам научных исследований.

Вопросы:

1.Продемонстрировать важность просемейности в достижении целей

экономической, социальной и финансовой политики страны.

2.Какие критерии определяют эффективную и справедливую просемейную

политику?

Prof. Janusz Soboń